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ABSTRAKT

V posledních letech se stále více ukazuje, že pracovní zátěž, stres a syndrom vyhoření

u pracovníků záchranné služby mohou představovat velmi významné rizikové faktory, které

se z hlediska užívání psychoaktivních látek mohou snadno stát faktory spouštěcími.

Problematika užívání návykových látek v prostředí zdravotnické záchranné služby je v našich

podmínkách dosud oblastí málo prozkoumanou a z pochopitelných důvodů velmi citlivou.

Náročné pracovní podmínky a působení chronického stresu u zdravotnických

záchranářů, spojené s nedostatečnou podporou a péčí zaměstnávající organizace mají za

následek vyčerpání a celkový distres, provázený rozvojem příznaků poruch psychického a

fyzického zdraví. Tento stav může vést k užívání psychoaktivních látek jako negativní

zvládací strategii.

Práce je psána teoreticko-kazuistickou formou a poukazuje na souvislost mezi

chronickým působením stresorů spojených s výkonem profese zdravotnického záchranáře a

užíváním psychoaktivních látek jako prostředku k zvládání a kompenzaci následků

pracovního stresu a vyčerpání. Na podrobně zpracované kazuistice lze sledovat vznik a vývoj

závislostního chování v širším kontextu, zejména však ve vazbě na zvládání akutního i

chronického stresu z pracovní zátěže. Práce poukazuje na důležitost osvojení a systematické

realizace preventivních strategií nejen ze strany zdravotnických záchranářů, ale i ze strany

zaměstnávající organizace a současně upozorňuje na důležitost a vzhledem k charakteru

profese i nezbytnost často podceňované psychosociální péče o zaměstnance záchranných

služeb, jejíž pojetí a náplň se v rámci ČR u jednotlivých regionálních ZZS značně liší.

Klíčová slova: návykové látky - negativní zvládací mechanismy - pomáhající profese – stres -

syndrom vyhoření - závislostní chování - zdravotnická záchranná služba

THE ABSTRACT

It has been shown recently that workload, stress, and burnout syndrome among the

staff of the medical rescue service may be major risk factors in terms of triggering the use of

psychoactive substances. Representing what is understandably a delicate issue, substance use

among emergency medical staff has not been thoroughly studied in our country.

Emergency medical workers’ difficult working conditions and the chronic stress they

are exposed to, in combination with a lack of support and care on the part of their employers,

result in exhaustion and general distress, accompanied by the development of symptoms

associated with both physical and mental disorders. This condition may lead to the use of

psychoactive substances as a negative coping strategy.

Consisting of both theoretical background and case studies, the paper points out the

relationship between the chronic effect of stressors pertaining to the job of emergency medical

workers and the use of psychoactive substances as a way of coping with and compensating for

the implications of work-related stress and fatigue. Thorough case studies are presented to

demonstrate the onset and development of addictive behaviour within a wider context, with

special emphasis being placed on its association with coping with both acute and chronic

occupational strain. The paper underlines that both the emergency medical workers and their

employers should learn and continuously engage in systematic preventive strategies, as well

as noting the importance of the psychosocial care of the staff of emergency medical services.

Although vital to this work of a specific nature, psychosocial care is often underestimated and

the quality and extent of its provision vary significantly among the regional emergency

medical services in the Czech Republic.

Key words: psychoactive substances – negative coping mechanisms – helping professions –

stress – burnout syndrome – addictive behaviour – emergency medical service
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ÚVOD

Problematika zneužívání návykových látek u zdravotníků je téma velmi citlivé a

v našich podmínkách dlouhodobě opomíjené, svým způsobem podceňované a z řady důvodů

buď málo, nebo příliš „tiše“ diskutované. Faktory podílející se na etiologii závislosti u

zdravotnických pracovníků, za všechny například extrémní pracovní a emoční zátěž, práce ve

směnném provozu, stres, kontakt s lidským utrpením a se smrtí v prostředí relativně snadné

dostupnosti návykových látek jsou nepřehlédnutelné a alarmující nejen svou četností, ale i

intenzitou. Tomuto stavu však organizační a systémové kroky směřující k řešení problému

v našich podmínkách dosud neodpovídají v potřebné míře. Zdravotník je pacient velmi

specifický, vyžadující zvláštní přístup a jeho situace je komplikována v mnoha ohledech, kdy

vedle řady dalších faktorů hraje velice významnou roli i bohužel stále přetrvávající

stigmatizující přístup okolí.

Náročnost práce zdravotníků, zejména těch, kteří pracují v urgentních oborech,

výrazně překračuje podmínky běžného zaměstnání. Práce zdravotnického záchranáře dává

jako každá jiná pomáhající profese specifický druh radosti a uspokojení; je však často velmi

obtížná po stránce fyzické i duševní – během jedné služby může být záchranář i vícekrát

konfrontován s událostmi, se kterými se běžný člověk v životě nesetká nikdy. Záchranáři

často prožívají profesně náročné, nadlimitní situace – jejich práce má u nich proto zcela

samozřejmě intenzivní psychosomatickou odezvu. Traumatické události na ně mohou mít

v řadě případů stejný vliv, jako na osoby událostí přímo postižené. Mělo by se jim tedy

dostávat po této stránce dostatečné odborné opory a péče – v rámci možností v pravém čase a

míře tak, aby proces zvládání stresu mohl proběhnout cestou vhodné, pozitivní a konstruktivní

strategie.

Kazuistická práce představuje Davida J., povoláním zdravotnického záchranáře

působícího v oboru přednemocniční urgentní péče. S příběhem Davida jako klienta jsem se

setkala v rámci studia oboru adiktologie v době prázdninové praxe v adiktologické ambulanci.

Tento případ mě z pohledu adiktologie zaujal v několika rovinách a zajímavé souvislosti

v něm spatřuji též z pohledu práce v oboru urgentní péče. V příběhu je mimo jiné patrný mezi

zdravotníky významný rizikový faktor, tzv. model automedikace a zároveň s ním i pro

zdravotníky typická snaha zvládnout problém samostatně, bez odborné pomoci.
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 Příběh klienta z adiktologického pohledu dosud není uzavřen, problém s užíváním

návykových látek dosud není vyřešen, v době zpracování této případové práce se klient

nachází stále v procesu léčby. O to více věřím, že nejen pro mne bude obsah práce důvodem

k zamyšlení nad lidsky i profesně nesmírně citlivým problémem.

Téma diplomové práce jsem vybrala na základě své praxe a zkušeností u zdravotnické

záchranné služby a ráda bych touto cestou přispěla k dosud v obecném měřítku nepříliš

širokým a především nepříliš hlasitým veřejným diskusím na téma záchranářství a užívání

návykových látek. Hranici mezi odmítnutím a hlubokým pochopením některých rovin této

kombinace v kontextu morálních hodnot lze při bližším vhledu do problematiky spatřit jako

překvapivě úzkou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA A ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V literatuře jsou mezi nejrizikovějšími zdravotnickými profesemi z hlediska závislosti

kromě psychiatrie uváděny na předních místech akutní obory a pracoviště intenzivní péče

(Nešpor, Csémy, 2001). Zdravotnické profese vyžadují téměř stále mnohem více, než odborné

znalosti a dovednosti; vyžaduji nasazení značné části osobnosti a hlubokou empatii. Práce na

záchranné službě je charakteristická vysokou zodpovědností a minimální autonomií

pracovního procesu. Nároky na zaměstnance jsou vysoké po stránce odbornosti,

komunikačních a rozhodovacích schopností i schopnosti zvládat vysoké riziko vlastního

ohrožení (Konopásek, Šeblová, 1998).

Existují postupy, jimiž lze modulovat působení zátěže a které mohou dlouhodobému

psychosociálnímu tlaku ulevit a zmírnit jeho biologické následky. Tyto postupy je možno

rozdělit na neúčelné (byť s přechodnou úlevou) – tzn. legální nebo jiné drogy, u zdravotníků

typické samoléčení, anxiolyticky působící jídlo, jednou z forem je i stažení do izolace nebo

naopak vyhledávání kontaktů a agresivita. Druhou skupinou jsou postupy účelné –

konstruktivní řešení interpersonálních problémů, dobré sociální zázemí a kontakty, relaxace,

fyzická aktivita atd. (Honzák, Kurzová, 2003).

Nejfrekventovanější návykovou látkou u zdravotníků, stejně jako v obecné populaci,

je alkohol a tabák. Tyto dvě drogy znamenají největší zdravotní riziko pro samotné

zdravotníky, avšak alkohol představuje zároveň velmi vysoké bezpečnostní riziko směrem

k pacientům (tabák lze v této souvislosti posuzovat spíše v ohledu morálním a estetickém

nežli bezpečnostním).


[…]


operátora je snažit se volajícího uklidnit, nikoliv prudkou reakcí budovat komunikační

bariéru. Je vhodné snažit se najít s volajícím společnou řeč, nabídnout mu vstřícné řešení,

které je reálně proveditelné. Není-li možné splnit očekávání volajícího, srozumitelně mu

vysvětlíme důvody a nabídneme dostupné řešení.
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 V případě, že se situace z jakéhokoliv důvodu dostává mimo zónu racionálního

uvažování a jednání, je nanejvýš žádoucí zabránit další eskalaci napětí, které hrozí závažným

komunikačním problémem.

Jedním z nejúčinnějších způsobů, jak získat odpověď na nutnou otázku nebo jak

přimět volajícího k provedení určité činnosti, je metoda opakování jednoduchých vět – jedná

se zde o praktické využití asertivní techniky „poškozená gramofonová deska“. Klidně, ale

důrazně opakujeme příslušnou otázku/pokyn.

Příklad:

V = volající (svědek události, kamarád postiženého)

D = dispečerka Zdravotnické záchranné služby (operátorka tísňové linky 155)

Situace: Na základě informací z předchozí části hovoru susp. intoxikace drogou při i. v.

podání

D: Pane, říkal jste, že kamarád leží na zádech - podívejte se mu na hrudník a řekněte mi, jestli

vidíte nádech a výdech, jestli se mu zvedá hrudník – říkejte mi vždy slovo „TEĎ“, když uvidíte

nádech, alespoň 5x za sebou! To je teď nejdůležitější.

V: Já nevím, asi ne, já nejsem doktor!

D: (důrazně) Pane, prosím, je to důležité, dýchací pohyby hrudníku jistě uvidíte, nebojte se,

zkuste to a dobře se podívejte, musíme se snažit vašemu kamarádovi pomoci, potřebuje to.

V: (křičí, je velmi rozrušený) … já nevím, pořád nereaguje a je hrozně bledej!

D: Pane, dýchá ten člověk?

V: Prosím vás neptejte se, jede sem teda někdo?!

D: Sanitka je na cestě, podívejte se mu na hrudník, podívejte se mu na hrudník a řekněte mi,

jestli vidíte nádech!

V: On je nějakej modrej! Kde je sakra ta sanitka, poslala jste sem někoho?!

D: Pokud je modrý v obličeji, tak zřejmě nedýchá – řeknu vám, jak zatím pomůžeme. Klekněte

si ze strany k hrudníku pacienta, mírně mu zakloňte hlavu, aby měl volné dýchací cesty a

opřete se oběma rukama o prostředek jeho hrudníku, doprostřed mezi prsa. Své ruce propněte
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v loktech a stlačujte do hloubky asi 5-6- centimetrů. Frekvence teď – teď – teď (dispečerka

názorně naznačuje tempo srdeční masáže). Udělejte asi 5 stlačení a na chvilku přestaňte. Teď

se znovu podívejte na hrudník – dýchá už?

V: … jo, teď se asi nadechl! A pohnul rukama…

D: Skvěle, jste moc šikovný, nebojte se, to zvládneme - dívejte se a vždy řekněte „TEĎ“ při

nádechu.

V: Počkejte - … teď… teď… teď… teď…

D: Výborně, to znamená, že už dýchá - pomalu, ale docela pravidelně, v tom případě teď není

nutná žádná vaše další pomoc, zůstanu s vámi na lince do příjezdu sanitky, je v tuto chvíli tři

ulice od vás, hlídejte prosím stále až do příjezdu záchranářů pravidelnost dýchání a barvu

v obličeji, pokud by se vám zdálo, že se jakkoliv mění, hned mi to řekněte… atd.

V závěru hovoru dispečerka volajícího znovu chválí a děkuje za velmi dobrou spolupráci.

Závěr zásahu: po příjezdu posádek RZP a RLP (tísňová výzva ZOS: klasifikace „bezvědomí,

nedýchá – susp. intoxikace neznámou látkou“ => indikace RLP+RZP) pacient již částečně

při vědomí, spontánní ventilace. Vyšetřen, podán Intrenon (Naloxon) 0,4 mg i. v. ke zvládnutí

stavu a respiračního útlumu po podání opiátu. Pacient následně vyjadřuje přání odejít, po

rozhovoru se zasahující lékařkou však akceptuje její doporučení a je transportován na

metabolickou jednotku k observaci a další péči.

Výše popsanou technikou lze zpravidla s velkým úspěchem dosáhnout cíle při

současném plném využití možnosti ignorovat veškeré argumenty, výpady a doprovodné

komentáře protistrany. I excitovaný volající si touto cestou nakonec uvědomí, co od něj

potřebujeme.

Ze strany operátorek je hlavní a prvořadé získat údaje potřebné k výjezdu posádky

ZZS a vedení úkonů první pomoci na místě, tzn. za každou cenu udržet volajícího na lince.

Jakkoliv neadekvátní, hrubé a vulgární jednání ze stany volajícího je třeba na rozdíl od běžné

„civilní“ situace ponechat bez reakce - v zájmu zajištění potřebného rozsahu péče o

postiženého. Pokud jsou již všechny potřebné informace a úkony zajištěny, lze hovor ukončit.

Je nutné zvládnout stres a naučit se agresivní, hrubé a vulgární výpady nevstřebávat,

přestože to často není lehké, někdy dokonce téměř nemožné. V rámci komunikace na tísňové
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lince je práce se stresem volajícího svědka události a zároveň i stresem vlastním součástí

převládající části hovorů. Efekt však musí být vždy směřován ve prospěch postiženého na

místě neštěstí – nikoliv ve prospěch vlastní pozice nebo sebevědomí operátorky, ať už osobní,

nebo profesní.

K osobnímu setkání operátora tísňové linky a volajícího prakticky nikdy nedochází. O

to více bychom měli dbát na etický, lidský přístup a empatii – mají stejný význam, jako ty

nejlepší odborné instrukce.