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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
Kasuistický typ

VEDOUCÍ PRÁCE

Název Zneužívání návykových látek jako kompenzace stresových faktorů při výkonu pomáhající profese

Autor Bc. Monika Markusová, DiS.

Vedoucí práce MUDr. Petr Popov, MHA

Oponent práce MUDr. Dušan Randák

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický i
empirický základ je dobře popsán vhodně zvolenou literaturou (včetně několika prací
zahraničních autorů) a v práci diskutován. Použitá literatura je řádně citována. Je předložen
odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje
současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro
obor přínosná. 18 / max. 20
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Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné.

Cíle práce a výzkumné otázky jsou jasně a srozumitelně stanoveny a zdůvodněny, použité metody
a postupy jsou dobře a dostatečně podrobně popsány. Práce je logicky strukturovaná.

20 / max. 20

Prezentace případového materiálu

Má kasuistika všechny podstatné části?

Mají anamnézy výpovědní hodnotu?

Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo
metody intervence?

Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?

Je souhrn výstižný a vypovídající

Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé
klinické myšlení. Kasuistika vhodně koresponduje s tématem práce a výzkumnými otázkami a má
vysokou výpovědní hodnotu. Další vývoj klienta pokračuje dále i po dokončení této práce a
autorka to jasně deklaruje, současně popisuje probíhající i uvažované intervence.

20 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Výsledky zdůrazňují
přínos k rozvoji vědomostí o zkoumané problematice. Autorka formuluje jasná a odpovídající
doporučení pro další výzkum nebo opatření.

27 / max. 30
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Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti, včetně profesní zkušenosti (práce
v záchranařské profesi) vzhledem k objektu kasuistiky a aktuální profesní příslušnosti autorky
(adiktologie), korespondující s kriticky v kasuistice zmiňovaným intervenujícím adiktologem.
Autorka bere v potaz profesní i společenský dopad práce.

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem, který je relativně frekventní, ale jak obecně v medicíně, tak i
v adiktologii velmi málo reflektovaný a zcela nedostatečně řešený. Proto lze práci považovat
z hlediska oboru adiktologie za velmi přínosnou.

13 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Doplňující otázky k obhajobě 1. Je současná legislativní úprava, vztahující se k popisované problematice (zneužívání
návykových látek zdravotníkem) adekvátní ?

2. Jaké intervence (programy, služby) pro řešení problematiky popisované v kasuistice v ČR
nejvíce chybí, co by autorka práce doporučovala v tomto smyslu doplnit, či změnit ?

Body celkem 113 / max. 120 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně.

Datum 10. 1. 2017

Jméno a příjmení, podpis MUDr. Petr Popov, MHA
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 99–120 103–120

Velmi dobře 75-98 85–102
Dobře 51-74 66–84